



# Disclosure 信息披露

2013年10月25日 星期五  
zqsb@stcn.com (0755)83501750

B220

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任

1.2 如有董事未出席董事会会议审议年度报告，应当单独列示该董事姓名及未出席原因。

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
王小军	独立董事	因公出差	苏聪福

1.3	
公司负责人姓名	陈敏河
主管会计工作负责人姓名	林红英
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	蔡耀耀

公司负责人陈敏河、主管会计工作负责人林红英及会计机构负责人(会计主管人员)蔡耀耀保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第三季度报告中的财务报表未经审计。

1.5 本报告经公司第四届十二次董事会审议通过。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	68,051,363,021.36	67,354,421,041.00	1.03
归属于上市公司股东的净资产	27,653,979,612.60	28,181,588,753.00	-1.87
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	5,317,910,081.58	5,415,072,021.99	-1.81
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	37,028,143,995.20	34,633,878,522.25	6.91
归属于上市公司股东的净利润	1,789,376,417.51	3,618,194,908.62	-50.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,885,642,580.39	3,782,471,214.57	-50.15
加权平均净资产收益率(%)	6.27	13.66	下降7.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.082	0.166	-50.6
稀释每股收益(元/股)	0.082	0.166	-50.6

扣除非经常性损益项目和金额：

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	-14,735,515.75	-23,946,866.72
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	31,356,682.47	77,306,751.58
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产取得的投资收益	54,770,066.64	-49,099,538.58
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	36,122,789.45	52,473,145.79
对可供出售金融资产计提减值损失	0	-64,427,481.26
捐赠支出	-55,060,122.11	-140,006,483
股权转让净损益	-2,447,413.80	-958,943.61
所得税影响额	23,885,257.64	37,314,483.94
少数股东权益影响额(税后)	11,231,510.13	15,678,388.96
合计	84,122,624.67	-96,266,162.88

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
前十大股东持股情况					
南兴兴园国有资产投资有限公司	国家	28.99	6,316,353,180	0	质押250,000,000 冻结36,484,145
香港中央结算(代理人)有限公司	未知	27.31	5,950,072,929	0	
新锦泰实业集团股份有限公司	境内非国有法人	11.13	2,425,081,279	0	无
上杭县金山(贸易)有限公司	境内非国有法人	1.18	256,245,000	0	无
厦门兴兴集团有限公司	境内非国有法人	1.16	252,591,153	0	质押120,800,000
陈敏河	境内自然人	0.61	132,000,000	0	无
中国工商银行—上证50交易开放式指数证券投资基金	未知	0.35	76,770,453	0	无
中国银行股份有限公司—嘉实沪深300交易开放式指数证券投资基金	未知	0.21	45,032,210	0	未知3,400
云南国际信托(有限公司)-云信成长2007-2第五期集合资金信托	未知	0.20	44,508,847	0	无
光大证券股份有限公司	未知	0.18	39,998,895	0	无
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
南兴兴园国有资产投资有限公司	6,316,353,180	人民币普通股6,316,353,180			
香港中央结算(代理人)有限公司	5,950,072,929	境外上市外资股5,950,072,929			
新锦泰实业集团股份有限公司	2,425,081,279	人民币普通股2,425,081,279			
上杭县金山(贸易)有限公司	256,245,000	人民币普通股256,245,000			
厦门兴兴集团有限公司	252,591,153	人民币普通股252,591,153			
陈敏河	132,000,000	人民币普通股132,000,000			
中国工商银行—上证50交易开放式指数证券投资基金	76,770,453	人民币普通股76,770,453			
中国银行股份有限公司—嘉实沪深300交易开放式指数证券投资基金	45,032,210	人民币普通股45,032,210			
云南国际信托(有限公司)-云信成长2007-2第五期集合资金信托	44,508,847	人民币普通股44,508,847			
光大证券股份有限公司	39,998,895	人民币普通股39,998,895			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况				

根据本公司于2013年5月28日召开的2012年度股东大会、2013年第一次临时股东大会和2013年第一次临时股东大会审议通过了《关于给予公司董事会回购4股股份一般性授权的议案》，公司于2013年8月21日实施回购股份，回购4股股份为2,530万股，占公司回购股份总数的0.421%，占公司股份总数的4.44%。本次回购的最高价为1.75港元/股，最低价为1.73港元/股，回购均价为1.746港元/股，支付现金(不含佣金等费用)为44,192,940港元。拟回购的股份总数为21,786,665股。上述前十名股东持股情况、本报告基本每股收益、稀释每股收益均以扣减1股回购后的股份总数为基数进行计算。

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1经营成果

2013年1-9月，本集团实现营业收入370.28亿元，较上年同期增加了23.94亿元(上年同期：346.34亿元)，增长6.91%；实现归属母公司净利润为17.89亿元，较上年同期减少18.29亿元(上年同期：36.18亿元)，下降50.55%，较中期业绩下降幅度较第三季度3.4个百分点(上年同期比下降53.95%)。

3.1.2下表列示截至2013年9月30日及2012年9月30日止按产品分类的销售详情：

**第一节 重要提示**

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘双河、主管会计工作负责人彭珍及会计机构负责人 会计主管人员 王峰声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

**第二节 主要财务数据及股东变化**

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产(元)	811,240,713.75	815,158,524.38	-0.48%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	191,862,353.97	172,598,361.37	11.16%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入(元)	123,736,271.23	0.38%	338,869,867.20	-10.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	19,992,688.03	178.68%	11,507,764.82	125.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	497,490.00	101.95%	-8,960,596.41	80.89%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	11,293,989.77	-84.38%
基本每股收益(元/股)	0.0036	178.71%	0.0366	125.76%
稀释每股收益(元/股)	0.0036	178.71%	0.0366	125.76%
加权平均净资产收益率(%)	11.23%	20.43%	6.32%	21.88%

非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	18,532,564.47	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	201,672.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,104,341.00	
减：所得税影响额	3,202,770.63	
少数股东权益影响额(税后)	963,195.19	
合计	20,868,321.33	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□适用 √不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数		23,877				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
河南正弘置业有限公司	境内非国有法人	29.24%	92,000,000	0	质押	91,908,139

# 紫金矿业集团股份有限公司

## 2013 第三季度报告

证券代码：601899 股票简称：紫金矿业

项目	2013年1-9月					2012年1-9月				
产品名称	单价(不含税)		销售数量		金额(万元)	单价(不含税)		销售数量		金额(万元)
矿山产品	274.11	元/克	23,168	千克	635,056	327.33	元/克	22,624	千克	740,549
冶炼加工及贸易金	290.99	元/克	55,337	千克	1,610,248	345.18	元/克	43,586	千克	1,504,518
矿山产银	3.05	元/克	124,062	千克	37,832	3.97	元/克	94,993	千克	37,683
矿山产铜	39.588	元/吨	94,672	吨	377,346	41.962	元/吨	69,528	吨	291,754
冶炼产铜	45.662	元/吨	157,047	吨	717,107	48.261	元/吨	76,352	吨	368,487
冶炼产银	7.568	元/吨	53,896	吨	40,788	7.788	元/吨	26,555	吨	20,680
冶炼产铂	12.885	元/吨	127,932	吨	164,840	12.931	元/吨	119,901	吨	155,040
铁精矿	635	元/吨	186.51	万吨	118,438	621	元/吨	195.79	万吨	121,682
其他					352,441					553,235
内部销售抵消费					-351,282					-330,240
合计(抵消费后)					3,702,814					3,463,388

注1：其他销售收入中含黄金制品销售收入8.81亿元、铜管销售收入4.77亿元、铜板管销售收入4.51亿元，其他产品、中间业务、服务业务等收入17.15亿元。

注2：以上产品分类数据均未考虑内部销售抵消。

本集团2013年1-9月营业收入较上年同期大幅增长，主要原因是销量的增长。销量影响因素收入的因素主要有：(1)冶炼产品销量同比增长大幅上升，冶炼加工及贸易金、冶炼银、冶炼产铜的销量同比分别上升了26.96%、104.81%和105.69%；(2)矿山产品、矿山产铜、矿山产银销量同比分别上升了2.4%、36.64%和102.96%。

3.1.3销售成本及毛利率分析

本集团矿山开发为采、选、冶一体化的综合成本，包括采购选冶成本、运输成本、原材料消耗、薪金及固定资产折旧等。新增冶炼产能后原材料采购、固定资产投资折旧、运输等增加了相应的比重。

下表列示截至2013年9月30日及2012年9月30日的分产品单位销售成本和毛利率的详情。(注：)

项目	产量		单位销售成本		毛利率(%)	
年度	2013年1-9月	2012年1-9月	2013年1-9月	2012年1-9月	2013年1-9月	2012年1-9月
矿山产品	23,410	千克	22,874	千克	155.28	114.13
冶炼加工及贸易金	86,241	千克	43,751	千克	29,045	342.86
矿山产铜	124,267	千克	100.364	元	1.73	1.89
矿山产银	95,154	吨	75.536	吨	17,653	13.391
冶炼产铜	155,992	吨	78.899	吨	46,759	49.248
矿山产银	55,988	吨	26.475	吨	3.445	2.594
冶炼产银	129,537	吨	112.335	吨	12,593	14.511
铁精矿	199.16	万吨	177.13	万吨	212.24	219
综合毛利率						
综合毛利率(不含冶炼加工成本)						

注：分产品毛利率按报告期内销售的数据进行计算，综合毛利率按报告期内销售后的数据计算。

本集团综合毛利率为17.92%，同比下降了7.63个百分点。不含冶炼加工产品的综合毛利率为49.98%，同比下降了16.86个百分点。具体分析如下：

(1)矿山产品毛利率下降主要是：1)黄金价格下跌16.26%；2)紫金金山矿入选品位下降20.56%，及第三选矿厂系统检修和尾矿系统技改导致处理量减少，减少产量3,290.97公斤；3)新增合并诺德金田公司的成本较高。若剔除新增诺德金田、内蒙古中项目等不可比因素，2013年1-9月集团矿山产品单位销售成本为132.86元/克，矿山产品毛利率为50.96%。

矿山产品毛利率下降主要是：1)铜价下跌5.93%；2)新投产的多宝山铜矿属于品位品位低矿，单位金属成本较高；3)青海威斯特加达冶炼及加工加大处理低品位矿石导致单位金属成本上升。

(2)冶炼产品毛利率下降主要是：新增投产的乌金矿属于低品位低矿，单位金属成本较高，影响平均吨单吨单位成本上升。(2)矿山产品、矿山产铜、矿山产银单位销售成本同比分别上升了36.06%、31.83%、32.81%；剔除新增合并诺德金田和新增投产的多宝山项目、乌金矿等不可比因素后，矿山产品、矿山产铜的单位销售成本同比分别上升了36.19%和28.65%，矿山产银的单位销售成本同比下降了9.36%。

(3)矿山产品、矿山产铜、矿山产银、矿山产银的销售价格同比分别下降16.26%、23.17%、5.01%和2.82%。

3.1.4期间费用分析

销售费用：报告期本集团的销售费用39,195万元，同比下降6,608万元，下降了14.42%(上年同期：45,800万元)主要原因是青海威斯特加达系统检修成本、本年销售单价不含运费、货物由自提。

管理费用：报告期本集团的管理费用为158,845万元，同比上升28,115万元，上升1.51%(上年同期：130,730万元)，主要由：1)新增合并诺德金田以及洛宁紫金冶炼厂、青海有限公司、多宝山铜矿等新增产能，增加管理费用16,199万元；2)剔除不可比因素外，管理费用增加主要是工资福利、无形资产摊销、固定资产折旧及办公经费增加所致。

财务费用：报告期本集团的财务费用为78,559万元，同比上升31,452万元，上升46.76%(上年同期：47,107万元)，主要由：1)多宝山铜矿、诺德金田、乌拉特铜矿新增投产企业的借款利息本期费用化比上年同期增加2.12%；2)银行中长期借款及黄金租赁数量规模增加导致利息上升；3)汇兑损失增加4,201.3万元融资成本比上年同期下降0.21%。

3.1.5 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

项目	期末余额(元)	年初余额(元)	期末与年初比增减金额(%)	期末与年初比增减比(%)
货币资金	4,243,207,431.77	7,473,400,807.00	-3,230,193,375.23	-43.22
交易性金融资产	1,061,973,502.78	67,943,265.00	391,030,237.78	58.28
应收账款	975,780,419.22	575,499,815.00	400,280,604.22	69.55
其他流动资产	1,011,853,900.58	687,006,618.00	324,847,282.58	60.38
可供出售金融资产	907,379,591.52	576,013,498.00	331,366,093.52	57.53
工程物资	205,889,317.06	136,501,422.00	69,387,895.06	50.83
长期待摊费用	1,129,038,270.56	800,104,702.00	328,933,568.56	41.11
短期借款	4,465,895,667.78	6,399,851,000.00	-1,933,955,332.22	-30.22
应付职工薪酬	214,551,720.75	318,116,747.00	-103,565,026.25	-32.56
应交税费	5,534,437.19	57,397,500.00	-51,863,062.81	-90.36
应付账款	1,149,342,912.44	1,692,027,264.00	-542,684,351.56	-32.07
一年内到期的非流动资产	1,328,196,464.70	535,867,957.00	792,328,507.70	147.86
长期借款	8,945,734,195.74	6,654,629,747.00	2,291,104,448.74	34.43
其他非流动资产	700,699,223.64	366,862,124.00	333,837,099.64	91.00
库存股	2,530,000.00	2,530,000.00	-	-
专项储备	132,965,698.80	98,196,798.00	34,768,900.80	35.35
外币报表折算差额	-292,169,209.54	-222,084,649.00	-70,084,620.54	31.56

资产负债表项目变动原因：

1) 货币资金

主要是报告期末黄金、铜等金属价格大幅下跌，矿山品位下降，成本上升，盈利水平下降，冶炼项目资金占用较大，以及报告期末21.8亿元及归还部分短期借款导致货币资金大幅下降。

2) 交易性金融资产

主要由：1) 今年前三季度新增购入部分基金及股票；2) 期货投资远期合约公允价值变动所致。

3) 应收账款

主要是由于本期销售产品销售收入增加以及使用票据所致，其中诺德金田公司新增2,914.15万元，乌拉特后旗新增8,045万元，金艺铜业新增5,605.85万元，瑞泰紫金新增4,660.39万元。

4) 其他流动资产

主要由代理银行保证金和期货交易保证金增加所致。

5) 可供出售金融资产

主要由可供出售金融资产投资1亿美元发起设立矿业基金所致。

6) 工程物资

主要是由于本期ZCC、奥图安等单位新购入工程所需物资及待用设备所致。

7) 长期待摊费用

主要是由于2013年度增加征地补偿款、借款开拓费、固定资产改良支出等，其中贵州紫金增加2,286.13万元，紫金金山铜矿增加征地款5,300万元，武平紫金增加3,707.44万元。

项目	2013年9月30日	2012年12月31日	增减额	增减幅度
浙江新建砂矿	境内非国有法人	1.03%	3,229,373	0
赵兴宝	境内自然人	0.09%	3,105,900	0
丁朵玲	境内自然人	0.09%	2,161,900	0
郭旭	境内自然人	0.03%	1,970,096	0
郭高明	境内自然人	0.55%	1,723,877	0
廖梦华	境内自然人	0.04%	1,540,000	0
廖咏妮	境内自然人	0.48%	1,502,000	0
廖明强	境内自然人	0.46%	1,457,819	0
高建斌	境内自然人	0.4%	1,247,700	0
前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量	
河南三弘置业有限公司	92,000,000	人民币普通股	92,000,000	
浙江新建砂矿	3,229,373	人民币普通股	3,229,373	